

Lietuvos Respublikos Ryšių reguliavimo tarnybai

Algirdo g. 27A, LT-03219 Vilnius

2015-09-24

*V. Jilionis*  
*C.C. G. Pany 2015-09-28*  
*A. Šneplis*  
*2015-09-28*

DĖL SKAMBUČIŲ UŽBAIGIMO FIKSUOTOJE VIETOJE PASKELBTOS VIEŠOSIOS KONSULTACIJOS

Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnyba (toliau – Tarnyba) atliko Skambučių užbaigimo individualiuose viešuosiuose ryšių tinkluose, teikiamuose fiksuotojo vietoje, rinkos (toliau – Rinkos) tyrimą, paskelbė Rinkos tyrimo ataskaitos projektą ir susijusių Tarnybos direktoriaus įsakymų projektus. Fiksuotojo ryšio rinkos operatoriai (TEO LT, AB, UAB „CSC Telecom“, UAB „Nacionalinis telekomunikacijų tinklas“, UAB "Telekomunikacijų grupė“) susipažinę su Rinkos tyrimo ataskaitos projektu bei įsakymo projektais (toliau – Įsakymo projektai), teikia pastabas ir pasiūlymus.

Tarnyba nuo 2016 m. sausio 1 d. siūlo fiksuoto ryšio tinkluose sumažinti skambučių užbaigimo kainas nuo 0.611euro cento/min iki 0.132 euro cento/min. Tuo tarpu šiuo metu galiojanti skambučių užbaigimo kaina judriojo ryšio tinkluose yra 1.043 euro cento/min. Sumažėjus skambučių užbaigimo kainai fiksuoto ryšio tinkluose kainų skirtumas tarp skambučių užbaigimo paslaugų judriojo ir fiksuotojo ryšio tinkluose bus 8 kartai.

Europos Komisijos 2009 m. gegužės 7 d. rekomendacija 2009/396/EB dėl skambučių užbaigimo fiksuotojo ir judriojo ryšio tinkluose tarifų reguliavimo ES (toliau – Rekomendacija) nustato, jog nacionalinės reguliavimo institucijos įvertinusios padėtį atitinkamose rinkose turėtų nustatyti simetrines skambučių užbaigimo kainas iki 2012 m. gruodžio 31 d. Tarnyba minėtą Rekomendaciją įgyvendino anksčiau termino, tačiau tik iš dalies, t.y. tik alternatyvių fiksuoto telefono ryšio operatorių, kurie bendrai užima tik nežymią dalį mažmeninės fiksuoto telefono ryšio rinkos. Tuo tarpu judriojo ir fiksuoto telefono ryšio operatorių taikomų skambučio užbaigimo kainų susiejimas nebuvo įgyvendintas.

Vienu metu Tarnybos veiksmuose buvo stebimas siekis judriojo ir fiksuoto ryšio tinkluose taikomas skambučio užbaigimo kainas kaip įmanoma priartinti vieną prie kitos. Tai rodo žemiau esanti lentelė, kurioje pateikiama pastarojo meto judriojo ryšio ir fiksuoto ryšio operatorių taikoma skambučių užbaigimo paslaugų kaina.

Kainų reguliavimo laikotarpis	Nuo 2010-01-01 (jskaiitytinai) iki 2010-12-31 (jskaiitytinai)	Nuo 2011-01-01 (jskaiitytinai) iki 2011-12-31 (jskaiitytinai)	Nuo 2012-01-01 (jskaiitytinai) iki 2013-03-31 (jskaiitytinai)	Nuo 2013-04-01
Balso skambučių užbaigimas judriojo ryšio tinkluose, lito ct/min.	14,43	10,01	5,60	3,60
Balso skambučių užbaigimas fiksuotojo ryšio tinkluose, lito ct/min.	5,42	4,35	3,28	2,11
<b>Skirtumas (kartais)</b>	<b>2,66</b>	<b>2,3</b>	<b>1,71</b>	<b>1,71</b>

Tuo tarpu pagal šiuo metu paskelbtą konsultaciją šis skirtumas ne tik kad nemažėja, bet ir ženkliai padidėja, o padidėja tiek, kiek pastaruoju metu niekada nesiekė – **net iki 8 kartų (!)**.



	Kainos (BU-LRAIC)
Balso skambučių užbaigimas judriojo ryšio tinkluose, euro ct/min.	1,043
Balso skambučių užbaigimas fiksuotojo ryšio tinkluose, euro ct/min.	0,132
Skirtumas (kartais)	8

Fiksuoto ryšio operatoriams didžiausią nuostabą kelia tai, kad Taryba, kurios pareiga užtikrinti rinkoje efektyvią konkurenciją ir užkirsti kelią piktnaudžiavimams dominuojančia padėtimi, ketina taip staigiai ir stipriai sumažinti fiksuoto ryšio tinkluose skambučių užbaigimo paslaugų kainą neišsprendusi operatorių pastaruosius kelerius metus keliamos esminės problemos - dėl judriojo ryšio operatorių taikomų mažmeninių kainų ir skambučių užbaigimo kainų judriojo ryšio tinkluose nepakankamo skirtumo.

Operatoriai nuolat susiduria su neteisėtais viešojo judriojo telefono ryšio operatorių veiksmais, nustatant ypatingai mažas skambučių iš viešųjų judriojo telefono ryšio tinklų į kitus viešojo telefono ryšio tinklus kainas. Viešojo judriojo telefono ryšio paslaugų teikėjai praktikoje ir toliau taiko tokias mažmenines skambučių inicijavimo į kitus elektroninių ryšių tinklus kainas, kurios yra žemiau atitinkamų paslaugų sąnaudų. To pasekoje viešojo fiksuoto telefono ryšio paslaugų teikėjai negali efektyviai konkuruoti su viešojo judriojo telefono ryšio paslaugų teikėjais ir yra stumiami iš viešojo telefono ryšio paslaugų teikimo rinkos. Tokiu būdu pažeidžiami veiksmingos konkurencijos principai.

Manome, kad egzistuojančią problemą ir konkurencijos atitinkamose elektroninių ryšių paslaugų rinkose iškraipymus dalinai galėtų išspręsti:

- griežtesnis kainų kontrolės metodo taikymas skambučių užbaigimo viešojo judriojo telefono ryšio tinkluose arba
- palaiapsninis skambučių užbaigimo fiksuoto ryšio tinkluose mažinimas arba
- mažmeninėje judriojo telefono ryšio rinkoje nustatyti atitinkamiems judriojo telefono ryšio operatoriams kainų kontrolės įpareigojimą taikyti tokio dydžio mažmenines kainas, kurios nebūtų mažesnės nei paslaugoms sukurti teikiamų sau ir iš kitų operatorių įsigyjamų didmeninių paslaugų kainų suma.

Galutiniame etape reiktų užtikrinti simetrines skambučių užbaigimo paslaugų kainas.

Remiantis aukščiau išdėstytu, prašome pakoreguoti kainų kontrolės metodą skambučių užbaigimo viešojo judriojo telefono ryšio tinkluose rinkose ir atitinkamai papildyti rinkos tyrimo ataskaitą bei atitinkamus Tarybos direktoriaus įsakymų projektus.

TEO LT, AB

UAB „CSC Telecom“

UAB „Nacionalinis telekomunikacijų tinklas“

UAB "Telekomunikacijų grupė"

*[Handwritten signature]*  
 Maksimalas Staškevičius  
*[Handwritten signature]*  
 Vidas Puhišius  
*[Handwritten signature]*  
 Galina Taršukienė